
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 1 DE FEVEREIRO DE 2011Caderno 1 SEGUNDA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2011

DECRETO DE 4 DE FEVEREIRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, incisos III e XX, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a necessidade de cumprimento da liminar 
proferida nos autos do Mandado de Segurança, Processo nº 
0021622-97.2010.814.0301, que tramita na 3º Vara de Fazenda 
de Belém, e que determinou a nomeação do impetrante JOSÉ 
ALBERTO FERREIRA SEABRA;
Considerando que tal ato é passível de revisão em caso de 
reforma da decisão judicial;
Considerando os termos do Ofício nº 51/2011-GAB/CPC-“RC”, 
de 1º de fevereiro de 2011, do Diretor Geral do CPC, e as 
informações constantes do Processo nº 2011/33376;
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
o cargo a seguir discriminado, com lotação no Centro de Perícias 
Cientificas “Renato Chaves”.
PERITO CRIMINAL – FORMAÇÃO: CIÊNCIAS ECONÔMICAS/
BELÉM
MARCO AURELIO DIAS MAGALHÃES
JOSE ALBERTO FERREIRA SEABRA – Sub judice
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ANTONIO CARLOS PULGA REBELO 
JUNIOR para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial 
II, com lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 1.490/2011-CCG DE 2 DE 
FEVEREIRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 214/2011-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
nomear SALOMÃO ISAAC BENOLIEL para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.491/2011-CCG DE 2 DE 
FEVEREIRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 215/2011-GABS/
SESPA,

R E S O L V E:
nomear ANDREA DOS SANTOS SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Apoio Técnico-Administrativo, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.492/2011-CCG DE 2 DE 
FEVEREIRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 220/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear SUZANA MARIA SILVA CALDAS para exercer o cargo em 
comissão de Assistente de Laboratório, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 3 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201428

PORTARIA: 023/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.199, DE 16 DE MAIO 
DE 1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57821391/HERICK WENDELL ANTÔNIO GOMES (CAP QOPM) / 
3.5 diárias (Completa) / de 08/02/2011 a 11/02/2011
56230221/HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO (MAJ QOPM) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 08/02/2011 a 11/02/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201791

PORTARIA: 024/2011-CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: HELDE ALAIN CORRES DA SILVA
Cargo: CAP QOPM
Matrícula Funcional: 56302661
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa  Valor
04122120024170000    0101000000          339030              900.00
04122120024170000    0101000000          339039              100.00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201818

PORTARIA Nº 078/11-PGE.G.,
DE 02 DE JANEIRO DE 2011

HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 

respectivo processo:

Nome Matrícula Cargo Processo Conceito

Juraci Neri Castro Filho 5139201/1 Motorista 058/09 Bom

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 079/2011-PGE.G., DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2011

Excluir a Gratificação de Tempo Integral do servidor Paulo Cícero 
Barros da Rocha, Identidade funcional, 55589364/1, a contar de 
01/02/2011.

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 080/2011-PGE.G., DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2011

CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença prêmio referente a 2ª 
parcela do triênio 2006/2009 ao servidor Roland Raad Massoud, 
ocupante do cargo de Procurador do Estado, identidade funcional 
nº 5660920/1, no período de 16.02 a 17.03.2011.

Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 081/11-PGE.G., DE 03 DE FEVEREIRO DE 2011
TRANSFERIR por necessidade de serviço o residual de férias 
referente ao período aquisitivo 2009/2010, do Procurador do 
Estado Gustavo Vaz Salgado, identidade funcional nº 5819970/1, 
autorizado por meio da portaria 634/10-PGE.G., de 24.09.2010, 
ficando o saldo remanescente para gozo oportuno.

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 082/11-PGE.G., DE 03 DE FEVEREIRO DE 2011.
I - Interromper por necessidade de serviço a contar de 12.01.2011 
o gozo de férias da Procuradora do Estado Viviane Ruffeil Teixeira 
Pereira, referente ao periodo aquisitivo 2008/2009, concedida 
por meio da portaria 710/10-PGE.G., de 26.10.2010, ficando o 
saldo remanescente para gozo oportuno.
II - Revogar a contar de 12.01.2011 a portaria 779/2010-PGE.G., 
de 25.11.2010, que designou o Procurador do Estado Artêmio 
Marcos Damasceno Ferreira, para Responder pela Procuradoria 
Consultiva.

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador - Geral do Estado

PORTARIA Nº 083/2011-PGE.G., DE 03 DE FEVEREIRO DE 2011
CONCEDER ou ALTERAR, Adicional por Tempo de Serviço, de 
acordo com o art. 131§1º, da Lei 5.810/94, aos servidores 
abaixo relacionados:

Nome I d e n t . 
Funcional

Data Percentual

Cesar de Souza Casseb 57214677/2 03/01/11 10%

Luiz Marques Batista Filho 3082784/1 01/01/11 45%

Washington Matheus Lima 
Cunha

57194042/1 26/02/11 05%

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 314/11 - DP G EM, 04/02/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201820

I-Revogar a Portaria nº103/07 de 01/02/07;
II-Colocar à disposição da ALEPA, O Defensor Público, ÍTALO 
DE ALMEIDA MÁCOLA JUNIOR, matrícula nº3082954, para 
exercer o cargo de Procurador Geral, com ônus para o Órgão 
de origem, a contar de 1º de fevereiro de 2011, até ulterior 
deliberação.

PORTARIA Nº 282/11 DP-G EM, 01/02/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201809

Designar o Defensor Público PAULO JULLIANELLI FERNANDES 
MARTINS, matrícula nº 57234665, lotado na Defensoria Pública 
de Oeiras do Pará, para atuar nas Defensorias Públicas da Família 
e Cível Residual, na Comarca de Belém, pelo período de 26 de 
janeiro a 11 de fevereiro de 2011.

PORTARIA Nº 284/11 DP-G BELÉM, 02/02/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201811

Conceder 15(quinze) dias de férias a Servidora Pública 
ROSANGELA RAMOS DE SOUSA, matrícula nº 331449, 
interrompida pela Portaria nº 489/10 de 10/08/10, referente ao 
período aquisitivo 2009/2010, para ser gozada de 02/03/11 à 
16/03/2011.


